København. 1282. 18. maj. 8

Biskop Ingvar af Roskilde fornyer og bekræfter sine forgængere bisperne 
Jacobs, Peders og Stigs privilegier og statuter for København, specielt Jacob 
Erlandsens stadsret af 1254 13. marts, som er optaget i brevet. 30

A: Københavns Stadsarkiv. Privilegier nr. 5. Perg. 36,5 X 35,5 (plica 3,8). To 
perg.remme. — Omtalt Hamsfort (SRD. I 293) og Huitfeldt (II 242 = Fol. I 240).

2 sua] sunt Ac. 4 præsint] præsent Ac. 8 superbis] super bis Ac. 11 Køpmanne
haffnn] Køpmannehafn Abc; Kopmannahafn Ad; Kopmannehafn Ae. — nunc] nunce 
Ae. 13 honori] honor Ae. 13—14 expedire] expediri Ad. 14 ac] etc Ae. 15 trafni
siæ] tranisie Ad. — Theotunicalis] Theotunecalis Ad. 19 trafnisiæ] trafnicie Ad. 22 
a(tt)e(m)ptare] attemptare Abd; acceptare Aace. 23 ecclesiasticam] herefter er Ac afbrudt. 
24 euadet] euadat Ab.
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Atlas nr. 204.
Tryk*. Kbhvns. Dipi. I 31 nr. 29; Dipl.Dan. og DRB. 2. rk. III nr. 34. — Reg. 

Dan. nr. *552; Rep. 1. rk. nr. 474.

Uniuersis audituris presentes litteras et uisuris Inguarus, dei gracia 
episcopus Roskildensis, salutem in domino lesu Christo. Nos ordina- 

cioni et disposicioni predecessorum nostrorum bone memorie dominorum 
lacobi, Petri et Stigoti, episcoporum ecclesie Roskildensis, ut tenemur in- 
herere uolentes, omnes libertates et priuilegia ab ipsis indulta communitati 
ciuium Hafnensium et concessa nec non statuta innouamus et tenore pre- 

io sentium confirmamus. Quorum quedam ad perpetue rei memoriam, prout 
in litteris inde confectis plenius continentur, articulatim et de uerbo ad 
uerbum expresse in hac cedula duximus exprimenda uidelicet: Quicumque 
infra muros et fossata [etc. = nr. 1 § 1 ff.]. In cuius rei testimonium et 
certitudinem pleniorem sigilla nostrum et ciuitatis predicte presentibus 

15 sunt appensa. Datum Hafn anno domini millesimo cc° 1° xxx° secundo 
quinto decimo kalendas mensis iunii.

9 1289. 2. september. Roskilde.
Biskop Ingvar af Roskilde tillader Københavns borgere fuldt ud at oppe

bære al sagefald i staden indtil fuldendelsen af Københavns befæstning.
20 A: tabt. — Aa\ Københavns Stadsarkiv. Valkendorfs bog 50. — Ab*. Kgl. Bibi. 

Bartholin K. 583.
Tryk-, Pontoppidan, Orig. Hafn. 61; Kbhvns. Dipi. I 31 nr. 30; Dipl.Dan. og 

DRB. 2. rk. III nr. 374. — Reg.Dan. nr. 1420*; Rep. 1. rk. nr. 574.
Text efter Aa.

2sTnguarus, dei gratia episcopus Roschildensis, consulibus et ciuibus in 
I Køpmanhaffn uniuersis salutem et synceram in domino dilectionem. 
Pro fidelitate uestra, quam erga nos et ecclesiam Roschildensem, cui autore 
domino præsidemus, habuistis semper et habetis et præcipue pro bono 
proposito uestro de munitione ciuitatis Køpmanhaffn facienda, secundum 

so quod exhibitores præsentium ciues uestri nobis retulerint, uobis quam 
plurimum regraciamur petitioni uestræ grato concurrentes assensu. Propter 
quod ius ciuitatis uestræ, quod hactenus pro parte recepistis, de consilio 
et consensu capituli nostri uobis integraliter concedimus per præsentes 
usque ad consummationem munitionis prædictæ, nihilominus intendentes 

35 præter hoc uobis facere, quicquid cum deo et iusticia poterimus, consilio 
nostri capituli accedente. In cuius rei testimonium et certitudinem ple-

25 Rosekildensis] Roskildensis Ab. 26 og 29 Køpmanhaffn] Køpmanhafn Ab. 27 
Rosekildensem] Roskildensem Ab.
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niorem sigilla nostrum et memorati capituli præsentibus literis sunt ap
pensa. Datum Roschildis anno domini mcclxxxix feria sexta proxima ante 
festum natiuitatis uirginis gloriosæ.

10 1292. 25. marts.

Biskop Jens af Roskilde forordner, at alle domme, der afsiges, eller overens- s 
komster, der indgaas paa Københavns byting eller paa raadstuen, i fremtiden 
skal indføres i en dertil indrettet bog,

A: Indførelse i »Raadstuens gamle pergamentsbog«, tabt. — Aa: Københavns 
Stadsarkiv. Resens haandskrift »Københavns raadstue, byting, arresthus« o. s. v. 
p. 63. io

Tryk: Danske Saml. IV 248; Kbhvns. Dipi. I 32 nr. 31; Dipl.Dan. og DRB.
2. rk. IV nr. 69. — Reg.Dan. nr. *680; Rep. 1. rk. nr. 601.

Uenerabilis in Christo pater ac dominus Johannes, Roschildensis epis
copus, in agendis ecclesiis et mundanis inspiratione diuina uir proui- 

dus et per omnia circumspectus ad ciuitatem Haffnensem pro causis inter is 
ciu(e)s ibidem emersis audiendis et ordine (iudiciario) terminandis quam 
pluries ut dominus et iudex declinauit et intellexit, quod multe cause, 
que in retroactis temporibus fuerint in iudicium deducte in placito 
Haffnensi generali et inibi secundum discretorum arbitrium rationa
biliter terminate pariter et sopite, processu temporis propter defec- 20 
tum testium ueritat(is) testimonium perhibere nolencium n(e)c non 
et propter labilem hominum memoriam et eciam||propter uiduas, orpha- 
nos, pupillos et alias miserabiles personas, que nec sciunt nec pos
sunt causas suas iudiciali strepitu uentilare, iterat(a) ex cupidorum 
et deum non timencium malicia ad noua littigia recreueri(n)t, et sic ordine 25 
peruerso ueritas succubuit falsitati. Quapropter reuerendus pater dominus 
Johannes supradictus huic errori pestifero adhibens remedium sanatiuum 
statutis coram se discretioribus ciuibus Haffniensibus, qui tum temporis 
consulatus officio fungebantur, uidelicet Boecio Snygh, loon Gunnersen, 
Friderico, Esberno Burswen, Michaele Holch, loon Æsgesen, lacobo Wale- 30 
gæstæs, Henrico Røøt, Henzæ Fredam, Svenonæ Tamiæ, Akoni Brydiæ, 
Nicolao Friis et aliis clericis et laycis fide dignis, pr(e) habito mature 
deliberationis consilio taliter duxit statuendum, ut omnes cause ex quibus
cunque casibus, littigiis siue contractibus in predicta ciuitate Haffniensi

2 Roschildis] Roskildis Ab. 16 ciu(e)s] ciuis Aa. — (iudiciario)] inclinario Aa. 21 
ueritat(is)] ueritate Aa. — n(e)c] noc Aa. 24 iterat(a)] iterato Aa. 25 recreueri(n)t] 
recrenerit Aa. 32 pr(e)] pro Aa.
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emerse et in communi placito eiusdem ciuitatis ue(l) coram consulibus 
ibidem proposite rationabiliter terminate in hoc libello scribi debent ad 
etemam memoriam futuror(u)m, ut nullus cauillose contra dicere presumat 
scripture libbelli supradicti.||Dictus autem fuit liber iste a prenomin(a)to 

s uenerabili patre domino Iohanne episcopo anno dominice incarnacionis mcc 
nonagesimo secundo in annunciatione beate uirginis Marie, anno presulla- 
tus sui secundo.

København. 1294. 29. januar. 11

Biskop Jens af Roskilde giver København dens 2. stadsret, som vedtages 
af borgerne.

Text I.
A: RA. Roskilde bisp. Perg. 40 X 55,5 (plica 3,1). To perg.remme. Paa bagsiden 

med noget yngre hd.: Statuta seu leges inter episcopum et uillanos Hafnenses.
Atlas nr. 297.

15 Tryk-. Kolderup Rosenvinge V 101; Wolff, Journal f. Politik 1821 II 23 (i udtog); 
Hans. UB. I 467 nr. 1375 (i udtog); Kbhvns. Dipi. I 42 nr. 33; Dipi.Dan. og DRB. 
2. rk. IV nr. 121. — Reg.Dan. nr. 1463*; Rep. 1. rk. nr. 619.

Ad perpetuam rei memoriam. Leges, que sequntur, edite sunt per epis-
B copum Roskildensem de consilio capituli sui et recepte a ciuibus 

20 Hafnensibus ad utilitatem inhabitancium ciuitatem Hafnensem necnon 
ueniencium ad eandem.

(Text II 4, ca. 1422 1, jf. 1443 I 3)
(1.) Cum non solum a malo, sed ab occasione mali est abstinendum, 

statuitur, ne decetero aliqua conuiuia seu sodalicia, que uulgariter gilde uel 
25 hwirwing dicuntur, Hafnis habeantur a quibuscumque, clam uel aperte, 

uel quecumque alie colligaciones in fraudem huius statuti sub quocumque 
colore, per quas effectus dictorum conuiuiorum uel sodaliciorum aliquate
nus possint haberi, et uis huius constitucionis salubris ualeat in aliquo 
inpediri. Qui autem contra hanc constitucionem aliquid attemptauerit, xl 

30 marcas soluet, quarum medietas cedat episcopo et medietas [com]munitati 
uille Hafnensis. Si autem transgressor huius constitucionis inops fuerit, 
a ciuitate irrediturus cum ignominia expellatur, et quicumque eum sic 
expulsum in hospicio receperit scienter, tres marcas soluet.

(Text II 5)
35 (2.) Item quia plura sunt attemptata Hafnis in fraudem ecclesie Ros-

1 ue(l)] ve Aa. 3 futuror(u)m] futuroram Aa. 4 prenomin(a)to] prenominto Aa.
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kildensis et preiudicium necnon legis municipalis in grauamen ciuium ibi
dem, opera efficax detur, ut reuocentur et caueatur, ne decetero fiant, et 
qui inuentus fuerit hec impedire, soluet episcopo tres marcas et communi
tati tantumdem.

(Text II 6) 5
(3.) Item quia uilla Hafnensis ex mutuo, quod nomine communitatis 

sepe fecerat, est grauiter dampnificata in tantum, quod diuites pauperes 
sunt effecti, et qui aliquid habere uidebantur, iam panem mendicant, 
prohibetur et prohibendo statuitur, ne decetero nomine communitatis 
mutuum aliquid fiat alicui per quoscumque. Quod si factum fuerit, com- io 
munitas ipsa episcopo duplum soluet. Non tamen prohibetur quisquam de 
proprio mutuum facere et proprio nomine, cui uelit.

(Text II 7, ca. 1422 2, jf. 1443 III 8)
(4.) Item statuitur, ne mercatores merces aliquas uendant alicui in 

nauibus suis seu super pontem, sed eas in foro seu tabernis primo locatis is 
uenales exponant.

(Text II 8, ca. 1422 3, jf. 1443 III 9)
(5.) Item statuitur, ne pisces uel carnes, quas pro mercibus habere 

uolunt, in nauibus suis salsent, sicut merces ipsas sic salsatas amittere 
nolint. 20

(Text II 9, ca. 1422 4, jf. 1443 III13)
(6.) Item statuitur, ne quis falsatas merces, aurum, argentum siue 

numisma falsum Hafnis apportet, statuentes, quod siquis cum falsatis 
mercibus, auro, argento uel numismate falsis inuentus fuerit in uilla Haf
nensis, ipsas amittet. Si autem compertus fuerit eas uendere scienter tales 25 
siue eis uti uelle alienando, ad arbitrium aduocato et consulum grauius 
puniatur.

(Text II 19, ca. 1422 5)
(7.) Item statuitur ne quis fundum uendat in ciuitate Hafnensi antequam 

emptor factus sit ciuis ibidem alioquin fundum cum suis editiciis amittet. 30

(Text II 23, ca. 1422 6, 1443 VI)
(8.) Item nullus reputabitur ciuis Hafnensis, antequam episcopo Ros- 

kildensi prestiterit fidelitatem, et quicumque ciuis Hafnensis alteri domino 
fecerit homagium quam episcopo Roskildensi, infra tres menses immediate 
sequentes uendet hereditatem, quam habet Hafnis, nec ulterius reputabitur 35 
»esse ciuis.
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(Text II 26, ca. 1422 7)
(9.) Item si mulier Hafnis habitans nupserit uiro, qui dicitur herræman, 

ciuitatem Hafnensem exibit et uendet hereditatem suam uel heredibus 
suis relinquet, si sint ciues Hafnenses, infra predictos tres menses.

e (Text II 29, 1254 1, jf. ca. 1422 8—9, jf. 1443 V2)
(10.) Item quicumque infra muros et fossata ciuitatis taliter excesserit, 

ut xl marcas soluere debeat pro emenda, primo debentur episcopo xl 
marce, deinde pro eadem causa alie xl marche communiter episcopo et 
ciuitati, ita quod medietas cedat episcopo et reliqua medietas usui ciuitatis. 

io Et eodem modo de quibuscumque causis obseruabitur, excepta emenda 
nouem solidorum, quam ad usus ciuitatis integraliter recipiant ciues et 
integraliter pro parte episcopi recipiat aduocatus. Ubi autem et in quibus 
articulis per noua statuta episcopi induite sunt usui ciuitatis xl marche 
illas ciues integraliter recipiant absque difficultate. Omnia autem, que sic 

is recipiunt, ad communitatem in usus ciuitatis conuerti debent, uidelicet ad 
fossata, planccas et pontes faciendos, de quibus una cum aliis uille redditi
bus camerarii ciuitatis in presencia episcopi et consulum compotum red
dant saltem semel in anno, cum per episcopum fuerint requisiti.

(Text II 31, 1254 2)
20 (11.) Item si episcopus Roskildensis suis exigentibus negociis in Scaniam

uoluerit personaliter transfretare, ciues sibi tenentur prouidere in naui et 
duodecim nautis, quibus prouidebunt eundo, morando et redeundo in ex
pensis ciuitatis. Qui si defecerint, soluent ciues episcopo expensas et in
teresse et pro quolibet nauta deficiente tres marcas.

25 (Text II 32, 1254 3a, ca. 1422 10)
(12.) Item ciues omnes et singuli soluere tenentur semel in anno miz- 

summersgiald, nisi quos exemerit episcopus de gracia speciali.

(Text II 33, 1254 3b, ca. 1422 11, jf. 1443 I 5—6)
(13.) Item qui tabernas excercent uendendo seruisiam, soluere debent 

30 annuatim duas oras, unam uidelicet in hieme et alteram in estate more 
consueto salua factura brasei, que episcopo debetur.

(Text II11, 1254 5, ca. 1422 12, jf. 1443 III14)
(14.) Item nulli hospitum liceat per modios annonam in foro emere, 

lardum, carnes siue animalia esui deputata ad quantitatem et usum mer- 
35 cium. Quod si factum fuerit, res sic emptas emptor amittet, et quicumque

Købstadlovgivning. III. 2

18 KØBENHAVN. 1294. 29. JANUAR Nr. 11

ciuium cum denariis hospitum in fraudem res huiusmodi emerit, soluet 
quantum res, constitit empta.

(Text II10, 1254 4, ca. 1422 13, jf. 1443 III15)
(15.) Item nulli hospitum liceat cutes recentes uel pelles agninas emere 

nec pannum uel telam scindere nec scabellum rerum uenalium in foro 6 
exponere. Quod qui fecerit, res emptas seu eciam taliter uenditas amittet.

(Text II 34, 1254 6, ca. 1422 14, jf. 1443 V 39)
(16.) Item nullus ciuium tenetur ad aliquam expedicionem faciendam 

in nauibus, equis aut in armis nisi ad defendendum episcopum seu bona 
ecclesie, si insultus aliquis fiat in eis, ita tamen prope ciuitatem, quod 10 
eadem die ire ualeant et redire, nisi tam euidens fuerit necessitas, quod 
eorum auxilio indiguerit tempore longiori. Ad que defendenda pro totis 
uiribus et posse sub pena tocius porcionis sue omnes pariter tenebuntur. 
Sed hoc statutum intelligendum est s(a)luo edicto regio communiter facto 
per regnum ad inuadendum inimicos ipsius seu pro patrie defensione, is

(Text II 35, 1254 7, jf. 8, ca. 1422 15, 1443 VI1)
(17.) Item si infra septa ciuitatis alicui ciuium, canonicorum, mercato

rum seu suorum familie uel alicui de familia episcopi insultus uel alia 
iniuria facta fuerit, omnes ciues in proximo circa iacentes et hoc scientes 
accurrere debent ad succurrendum iniuriam pacienti, nocte siue die, pul- 20 
sata campana uel non pulsata. Quod qui non fecerit, capitalem porcionem 
suam amittet, conuictus testimonio quatuor uicinorum suorum uel saltem 
duorum proximorum. Si autem huiusmodi excessus commissus fuerit, taxa
bunt penam secundum enormitatem ipsius insultus et iniurie tres ciues et 
tres de familia episcopi, omnes sex prius adiurati, ut iustam faciant 25 
taxacionem. Qui si concordare non poterint, episcopus septimum adiura- 
tum ut prius adhibebit, et tunc stabitur iudicio partis maioris.

(1254 9, ca. 1422 79, 1443 V 3)
(18.) Item si tempore pacis per cuiuscumque incuriam siue negligenciam 

fossata deteriorata fuerint uel plancce ce(c)iderint, infra triduum eadem 30 
incipiat reparare et ad statum pristinum redigere continuando. Sed si de 
guerra timeatur, eadem die omnia restaurentur. Quod nisi fecerit, ciuitas 
faciet, et postea texabitur expensa ibidem impensa et satisfactio supradicto 
modo secundum culpe similiter et contumacie quantitatem.

14 s(a)luo] soluo A. 30 ce(c)iderint] cediderint A.
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(1254 10, ca. 1422 80, 1443 V 4)
(19.) Item statuitur, quod si aliquis uias uel alia, que aduocato et con

sulibus uidebuntur expediencia, non fecerit, per ipsos punietur iuxta 
modum culpe.

s (1254 12, ca. 1422 81a)
(20.) Item non sigilletur aliqua littera sigillo ciuitatis, nisi prius exami

nata fuerit per aduocatum castri et clericum eiusdem necnon et duos con
sules sigillum custodientes, qui habebunt clauem ad clausuram sigilli et 
alteram clauem predicti aduocatus et clericus de castro. Quod si contrarium 

io factum fuerit, habentes claues ad predictum sigillum iuxta arbitrium epis
copi punientur.

(ca. 1422 81b)
(21.) Item statuitur, quod consules ad singulos tractatus, quos com

muniter habebunt, aduocatum castri aduocent et nichil incipiant seu finiant 
15 absque eiusdem presencia uel saltem illius, quem deputauerit loco sui de 

familia nostra, si personaliter fuerit inpeditus. Quod si secus factum fuerit, 
quilibet consulum in illo tractatu existens soluet episcopo tres marcas et 
tantumdem usui ciuitatis.

(Text II 20, 1254 13, ca. 1422 82—83)
20 (22.) Item quod promisit communitas tam ex parte sua quam ex parte 

heredum suorum et iuramento confirmauit, quod futuris temporibus nulli 
ciuium licitum erit fundum suum inpignorare seu ypotecare, dare, uendere, 
permutare uel aliquo titulo alienare principi aut militi uel homini, qui 
wlgariter dicitur herrae man, seu alicui loco religioso. Et si quispiam neces-

25 sitate compulsus fundum suum alienare debeat, minime sibi licebit hoc 
facere, nisi prius episcopo uenalis legittime offeratur. Et si secus a quoquam 
presumptum fuerit, contractus huiusmodi irritus sit, nec robur firmitatis 
optinebit, quocumque uidebitur modo uel lege uallatum, sed fundus sic 
alienatus fisco episcopi asscribatur. Nec tamen carius uendere episcopo 

30 debetur sed secundum communem estimacionem fundorum seu domorum.
Hoc autem statutum extendi uolumus ad agros, quos aliqui ciuium habent 
iuxta ciuitatem Hafnensem.

(Text II 27, 1254 14, ca. 1422 84, 1443 V 5—6)
(23.) Item nullus infra ciuitatem accipiet defensorem seu patronum 

35 cause extra degentem quacumque ex causa sine licencia episcopi speciali, 
siue sit uidua, orphanus uel pupillus. Contrarium faciens soluet episcopo 
uiginti marcas et tantumdem usui ciuitatis.

2*
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(Text II 30, ca. 1422 85a, 1443 VI 2)
(24.) Item statuitur, quod ubicumque pro aliquo facto emenda debetur 

episcopo et ciuitati, primo satisfiat leso, deinde episcopo et postea ciuitati. 
Et si ciues contrarium fecerint, emenda carebunt illa uice, et cedat episcopo.

(Text II 21, 1254 15, ca. 1422 85b—86, 1443 V 7—8) *
(25.) Item statuitur, quod nullus fundum habens in ciuitate uocem uel 

potestatem habeat racione dicti fundi quoquo modo impediendi commune 
bonum ciuitatis, uidelicet ne fossata uel uie procedant, prout utile uisum 
fuerit episcopo iuxta consilium sapientum, dummodo ei pro fundo com
petens recompensacio exhibeatur, alioquin ipsum fundum amittet. Et si io 
consules ad utilitatem ciuitatis pecierint ab aliquo ciuium ligna, lapides, 
ferrum uel cementum aut hiis similia, contradicere nullus audeat sub pena 
amittend(i) rem petitam, dummodo precium competens ei exhibeatur pro 
predictis.

(Text II 22, ca. 1422 87) i«
(26.) Item statuitur, quod omnia loca in quibus res alique uendi debeant, 

ordinet episcopus et assignet inposterum consilio consulum requisito.

(ca. 1422 88)
(27.) Item statuitur, quod super quocumque facto causa uel contractu, 

testimonium duorum consulum Hafnensium affuerit, nullus se lege nega- 20 
tiua ualeat defensare.

(Text II 36, ca. 1422 89)
(28.) Item statuitur, quod lex negatiua Hafnis inposterum non procedat 

inter ciues, dummodo contrarium possit probari per tres ciues uel saltem 
per duos testes ydoneos et fidedignos. Testis autem conuictus de falso 25 
testimonio infamis habebitur inperpetuum et ad nullos actus legittimos 
admittetur. Ubi autem causa aliqua dubia fuerit et plene probari non 
potest, incausatus de ea negatiua lege se defendet more antiquo.